ξ'. Τότε δὴ ὁ θεσπέσιος μηδὲν εἰσαυθίς ἀναβαλλόμενος, ἀλλὰ τὸ τοῦ Χριστοῦ ὄνομα προβαλλόμενος, τὸ ἄστῳ κατέλαθε, καὶ τοῖς οἰκήτοσι τὰ πρόποντα συνεβούλευεν. Ὅπερ τῇ πεποιθήσει τὰς πύλας ἀνοίξαντες, θαρρόυντες τὸν μάλιστα ὑπεδέξαντο, τῇ ὀργῇ πεπρισμένον, καὶ τῷ θυμῷ κατοιδάινοντα. Πάντων τοίνυν ἀπὸ προσώπου αὐτοῦ πτοηθέντων, ἀρχόντων τε καὶ ἱερέων καὶ τῶν λοιπῶν, μόνος ὁ τοῦ Θεοῦ δούλος προστάτο, καὶ ὑπὲρ πάντων ἀπολειδύητο. Οὕτινος τὴν ἀρετὴν ὁ ἄρχων οὐκ αἰδοῦμενος, καὶ τὴν ἔνθεον παρρησίαν σὺν τῇ ἐπιλαμπούσῃ τῷ προσώπῳ αὐτοῦ χάριτι τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἐκπληττόμενος, αὐτῷ τὴν κρίσιν τῆς τοιαύτης ἀταξίας τε καὶ ζημίας ἐπέτρηπεν. Πρὸς δὲ ὁ ὄσιος

provinciam, Italiam, inquam, et Calabriam nostram, Nicephorus dignitate magistri (48) præditus, primus et unus ut hoc magistratu fungeretur missus a piis imperatoribus in eas provincias. Hic igitur animi magnitudine et magistratus amplitudine inflatus, consilium habuit humana opinione non improbandum, sed utilitatem præ se ferens, Dei tamen voluntati obnitens et nullo modo admittendum, ut rei finis ostendit. Cogitavit enim singulis Calabriæ civitatibus naves illas ædificare, quæ vocantur chelandia (49), quibus non solum ipsæ urbes tutæ essent ab incursibus hostium, sed vicina etiam et hostilis Sicilia debellaretur. Quod ægre ferentes Rossanenses, ut qui chelandiorum hujusmodi ministerio assueti non essent, cum facta jam et in mare deducenda essent, fervore animi concitati, (quo illi semper inardescunt præ Calabris omnibus) irruunt confertim cum flamma et turbulento impetu, navesque concremant et navium præfectos capite plectunt. Excanduit ad hoc magister contra Rossanenses et implacabili ira exarsit, quod exemplo illo et reliquæ civitates consilium ejus fregissent: at Rossanenses re cogita, suæque temeritatis et amentię pœnitentia ducti, alterum sibi e duobus agendum deliberrunt, vel palam deficere et imperii jugum prorsus excutere, maloque malum curare, vel certe pecunia et munerum copia bilem irati sedare. Sed cum angustiis utrinque premerentur, consilio cepere bonum et perquam utile: ad inconcussam turrim confugiunt, sanctum videlicet Patrem, rogantes, ut sequestrem se præberet et suæ virtutis reverentia et principis iram restitueret.

γενέσθαι αὐτὸν τοῦ πράγματος ἰεοῦμενοι, καὶ τῇ γενέσθαι αὐτὸν τοῦ πράγματος ἰεοῦμενοι, καὶ τῇ

61. Ergo nulla interposita mora, eximius Pater, invocato Christi nomine, perrexit ad urbem et civibus opportuna consilia dabat, cujus etiam auctoritate freti portas aperuere, depositoque metu, magistrum exceperunt, ira inflammatum et furore intumescens. Omnibus igitur ad ejus conspectum paventibus, nobilibus et sacerdotibus ac cæteris, solus Deiservus antestabat, proque omnibus defensionem suscipiebat: cujus virtutem princeps veneratione prosequens et divinam libere loquendi fiduciam cum efulgente in ejus ore gratia sancti Spiritus obstupescens, temeritatis ac damni totius judicium ipsi permisit. Ad quem vir sanctus leni planaue admodum voce respondit: Fatendum est,

Joannis Clei notæ

(48) Nescio, quid agat hic Sirletus, dum sic vertit: « Dominabatur olim utriusque regionis et Italiæ et Calabriæ nostræ regionis victor Magister, primus ac solus dignitate præditus a piis regibus ad dictas regiones missus. » Μάγιστρος officii nomen est, non viri proprium. Ejus dignitas et auctoritas magna semper fuit in aula Byzantina, tantaque, ut magistri inter illustriores non raro haberentur et patricios præce-

derent. Vide Cangium in Glossario Græco-Barbaro.

(49) Pro chelandia habet Sirletus caravellæ, quæ vox Italica est et certam navigii speciem significat. Chelandium (alii chelandrium, chelindrum, salandram et salandriam scribunt) vox est apud medii ævi scriptores usitata, pro eo navis genere, quod Græci maximeque Byzantini χελάνδιον nominant. Vide Cangium in utraque voce.

admissum esse crimen nimis grave et enorme : A sed si pauci id egissent, aut primores civitatis, accusandi certe essent tuoque sapientissimo iudicio condemnandi : at quia totius populi crimen est et commune est omnium, quod inconsiderate est gestum, licetne tibi tantam multitudinem ferro trucidare, urbemque adeo munitam Deo et imperatori nudare incolis ? Et ille : Nequaquam gladio perimemus, Pater, neque occidemus quemquam, sed facultates eorum fisco addicemus, ut hoc modo cautiores effecti, majora in posterum non audeant. Cui sanctus Pater : Quid vero proderit tuæ excellentiæ, si imperatorias crumenas lucro oneraveris, animam vero tuam perdidideris ? Quomodo vero tibi remittentur, quæ debes non solum cœlesti Regi, sed etiam terreno, si non ipse de-

inquentibus stulte et insipienter in excellentiam tuam remiseris, qui es hodie, et cras non eris ? Si vero nobis, ut justum prætextum obtendens imperatoris mandatum, delicto veniam negas, permittite tenuitati meæ scribere ad ejus majestatem, et quidquid jussisset pium ejus Imperium, toto animi studio exsequemur.

πρὸς τὴν ἐκείνου θεϊότητα · καὶ εἴ τι δ' ἂν καλεῖσθαι τὸ ἐυσεβὲς αὐτοῦ κράτος, μετὰ πάσης προθυμίας τελέτομεν.

62. His auditis, respondit magister : Nos quidem, Pater sanctissime, sacri imperatoris studium in te scientes, tantam pecuniæ solutionem tibi largimur, quæ duo millia nummorum excedit: verum præfactorum necem et inhonorem confractionem impunita relinquere, nec rationabile, nec justum est. Tunc vir beatissimus hortationis et consilii verbis usus persuasit, ut ea quoque animi magnitudine condonaret et pœnæ irrogationem sibi remitteret, quæ ad quingenta numismata non pertingebat. Cum hæc beati Patris opera feliciter transacta essent, conversa est indignatio in id temporis exactorem. Gregorius hic erat, cognomento Maleinus : et cum lateret, multo labore et plurimum impensis precibus impetrare potuit beatus Pater, ut ad magistri conspectum perduceretur. Ut vero illum vidit magister, quod aliter non valeret cor ebulliens erumpere ob sancti Patris reverentiam, surgens cum ira maledixit illi et omnibus domesticis ejus et omnibus quæ possidebat, ab equo et bove usque ad gallinam et canem et reliqua omnia. Ille timore correptus nihil omnino respondebat, sed quia protospatharius erat, permissum illi fuit, ut sederet, tumque magister ad illum : Vade, miser, cum malignis tui similibus, pingite vobis beati Nili imaginem, nec desinite illam colere et gratias illi agere : nam per sacri imperatoris caput, vos illi amplius honorem non deferetis (50). Omnibus